
 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
DECRETO EXECUTIVO Nº 122, DE 20 DE OUTUBRO 2011 

 
Suplementa dotações orçamentárias           
no  montante de R$  4.284.092,99 
 

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  MARIA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas em Lei, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Fica suplementado, no orçamento do exercício de 2011, o valor de                  
R$ 94.500,00(noventa e quatro mil e quinhentos reais) para cobertura das dotações abaixo especificadas, 
de acordo com o artigo 5º da Lei Municipal nº 5392, de 20 de dezembro de 2010: 

 
ÓRGÃO: 02 Gabinete do Prefeito 
UNIDADE: 02.01 GP – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.001-Manut. Serviços Administ. do GP 3390.14-Diárias – Pessoal Civil 0001 5.000,00 

 
ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde 
UNIDADE: 06.01  Fundo Municipal de Saúde 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0104 2.021-Manut. Prog. Básicos de Saúde 3320.93-Indenizações e Restit. 0001 50,00 

 
ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação 
UNIDADE: 07.01  Manut.  do Desenvolvimento do Ensino 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 122 0109 2.024-Manut. Dos Serv.Adm. da SMED 3390.14-Diárias – Pessoal Civil 0020 1.000,00 

 
ÓRGÃO: 08 Secretaria de Município da Cultura 
UNIDADE: 08.01 SMC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.037-Manut.dos Serv.Administ.da SMC 3390.33-Passagens e Desp.c/Loc. 0001 2.000,00 

 
ÓRGÃO: 12 S.M. Desenvolv. Econ., Inov.  e Proj. Estratégico 
UNIDADE: 12.01 SMDI – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

22 661 0141 2.132-Incentivar o Empreendedorismo 4490.51-Obras e Instalações 0001 30.000,00 

 
ÓRGÃO: 25 S. M. De Infraestrutura e Serviços 
UNIDADE: 25.01 SMIS – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

15 451 0128 1.047-Manut.de Vias Urbanas e Estradas 3390.30-Material de Consumo 0001 56.450,00 

 
  Art. 2º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 1º decorrem 
das reduções das dotações abaixo especificadas: 
 
ÓRGÃO: 02 Gabinete do Prefeito 
UNIDADE: 02.01 GP – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.001-Manut. Serviços Administ. do GP 3191.13-Obrigações Patronais 0001 5.000,00 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
 
ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação 
UNIDADE: 07.01  Manut. Do Desenvolvimento do Ensino 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 131 0109 2.025-Manut. da Divulg.Instit.da Educ. 3390.39-Outros Serv.Terc.-P.Jur. 0020 1.000,00 

 
ÓRGÃO: 08 Secretaria de Município da Cultura 
UNIDADE: 08.01 SMC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.037-Manut.dos Serv.Administ.da SMC 3390.30-Material de Consumo 0001 2.000,00 

 
ÓRGÃO: 22 S.M. Hbitação e Regularização Fundiária 
UNIDADE: 22.01 SMHRF – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

16 482 0129 1.044-Manut. de Ações de Regul.Fund. 4490.39- Outros Serv.Terc.-P.Jur. 0001 30.000,00 

 
ÓRGÃO: 24 S.E. Relações de Governo e Comunicação 
UNIDADE: 24.01 SERGC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.146-Manutenção do PROCON 3390.39-Outros Serv.Terc.-P.Jur. 0001 50,00 

 
ÓRGÃO: 25 S. M. de Infraestrutura e Serviços 
UNIDADE: 25.01 SMIS – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.151-Manut.dos Serv.Admin.da SMIS 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 31.678,00 

15 451 0127 2.152-Manut.dos Cemitérios Públicos 4490.51-Obras e Instalações 0001 6.090,00 

15 451 0127 2.154-Manut.Serv.Limpeza Vias Urban. 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 787,81 

15 451 0128 2.156-Manut.de Máquinas e Veíc. Leves 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 17.500,00 

TOTAL 56.055,81 

 
ÓRGÃO: 26 S.E. Planej. Estratégico e Proj. Especiais 
UNIDADE: 26.01 PLANEPE – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.158-Manut.das Ações da PLANEPE 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 394,19 

 
Art. 3º Fica suplementado no valor de R$ 673.200,00 (seiscentos e setenta e três mil e 

duzentos reais) para cobertura das dotações abaixo especificadas, de acordo com o artigo 6° da Lei 
Municipal n° 5392, de 20 de dezembro de 2010: 

 
ÓRGÃO: 02 Gabinete do Prefeito 
UNIDADE: 02.01 GP – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.001-Manut. Serviços Administ. do GP 3390.46-Auxílio Alimentação  0001 27.000,00 

04 122 0011 2.001-Manut. Serviços Administ. do GP 3390.49-Auxílio Transporte 0001 5.000,00 

TOTAL 32.000,00 

 
 
 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
ÓRGÃO: 04 S.M. de Gestão e Modernização Administrativa 
UNIDADE: 04.01 SGA – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.008-Manut.Serviços Administ.da SGA 3190.13-Obrigações Patronais  0001 16.000,00 

04 122 0011 2.008-Manut.Serviços Administ.da SGA 3190.16-Outras Desp.Var.-Pes.  0001 10.000,00 

04 122 0011 2.008-Manut.Serviços Administ.da SGA 3390.46-Auxílio Alimentação 0001 30.000,00 

TOTAL 56.000,00 

 
ÓRGÃO: 05 Secretaria de Município de Finanças 
UNIDADE: 05.01 SMF – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.018-Pagam.de Despesas de Ex.Anter. 3190.92-Despesas de Exerc.Ant. 0001 30.000,00 

 
ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde 
UNIDADE: 06.01  Fundo Municipal de Saúde 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0104 2.021-Manut. Prog. Básicos de Saúde 3190.16-Outras Desp.Var.-Pes. 0040 115.000,00 

10 301 0104 2.021-Manut. Prog. Básicos de Saúde 3190.11-Vencim.Vant.Fixas-Pes. 4001 3.500,00 

TOTAL 118.500,00 

 
ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação 
UNIDADE: 07.01  Manut. do Desenvolvimento do Ensino 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 361 0109 2.026-Manut. do Sist.Munic. de Ensino 3190.16-Outras Desp.Var.-Pes. 0020 500,00 

UNIDADE: 07.02  Fd. Des. Ed.Básica e Valoriz.Magist.Fundeb 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 361 0109 2.031-Manut. do Sist.Munic. de Ensino 3191.13-Obrigações Patronais 0031 170.000,00 

 
ÓRGÃO: 08 Secretaria de Município da Cultura 
UNIDADE: 08.01 SMC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.037-Manut.dos Serv.Administ.da SMC 3190.16-Outras Desp.Var.-Pes. 0001 12.000,00 

 
ÓRGÃO: 10 Secretaria de Munic. de Desenvolvimento Rural 
UNIDADE: 10.01 SMDR – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.049-Manut.Serviços Admin.da SMDR 3190.16-Outras Desp.Var.-Pes. 0001 1.000,00 

04 122 0011 2.049-Manut.Serviços Admin.da SMDR 3390.46-Auxílio Alimentação 0001 18.000,00 

TOTAL 19.000,00 

 
ÓRGÃO: 11 Secretaria de Município de Turismo 
UNIDADE: 11.01 SMT - Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.056-Manut.dos Serv.Admin.da SMT 3190.16-Outras Desp.Var.-Pes. 0001 9.500,00 

 
 
 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
ÓRGÃO: 14 Sec. Mun. de Controle e Mobilidade Urbana 
UNIDADE: 14.01 SCMU - Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 125 0014 2.128-Manutenção da Fiscal. e Controle 3190.16-Outras Desp.Var.-Pes. 0001 85.000,00 

 
ÓRGÃO: 18 S. M. de Assistência Social e Cidadania 
UNIDADE: 18.01 SMASC - Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 122 0011 2.071-Manut.dos Serv.Adm. da SMASC 3190.16-Outras Desp.Var.-Pes. 0001 23.000,00 

 
ÓRGÃO: 19 Sec. de Município de Proteção Ambiental 
UNIDADE: 19.01 SMPA - Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 122 0011 2.098-Manut.dos Serv.Adm. da SMPA 3190.16-Outras Desp.Var.-Pes. 0001 10.000,00 

 
ÓRGÃO: 22 S. M. Habitação e Regul. Fundiária 
UNIDADE: 22.01 SMHRF - Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.142-Manut.dos Serv.Adm. da SMHRF 3390.49-Auxílio Transporte 0001 1.000,00 

 
ÓRGÃO: 23 Sec. Extr. de Ação Comunitária e Cidadania  
UNIDADE: 23.01 SACC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.143-Manutenção das Ações da SACC 3190.16-Outras Desp.Var.-Pes. 0001 500,00 

04 122 0011 2.143-Manutenção das Ações da SACC 3191.13-Obrigações Patronais  0001 4.000,00 

TOTAL 4.500,00 

 
ÓRGÃO: 24 S.E. Relações de Governo e Comunicação 
UNIDADE: 24.01 SERGC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.144-Manutenção das Ações da SERGC 3190.09-Salário Família 0001 200,00 

 
ÓRGÃO: 25 S. M. de Infraestrutura e Serviços 
UNIDADE: 25.01 SMIS – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.151-Manut.dos Serv.Admin.da SMIS 3190.16-Outras Desp.Var.-Pes. 0001 102.000,00 

 
  Art. 4º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 3º decorrem 
das reduções das dotações abaixo especificadas: 
 
ÓRGÃO: 05 Secretaria de Município de Finanças 
UNIDADE: 05.01 SMF – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.017-Manut.dos Serv.Administ.da SMF 3390.30-Material de Consumo 0001 100.000,00 

 
ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde 
UNIDADE: 06.01  Fundo Municipal de Saúde 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 122 0104 2.130-Manut.do Conselho Mun.de Saúde 3390.30-Material de Consumo 0040 500,00 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0104 2.021-Manut.dos Prog.Básicos de Saúde 3171.11-Vencim.VantagensFixas 0040 2.487,50 

10 301 0104 2.021-Manut.dos Prog.Básicos de Saúde 3190.11-Vencim.VantagensFixas 0040 105.512,50 

10 301 0104 2.021-Manut.dos Prog.Básicos de Saúde 3320.93-Indeniz. e Restituições 0040 200,00 

10 301 0104 2.021-Manut.dos Prog.Básicos de Saúde 3330.93-Indeniz. e Restituições 0040 100,00 

10 301 0104 2.021-Manut.dos Prog.Básicos de Saúde 3390.35-Serviços de Consultoria 0040 200,00 

10 301 0106 1.004-Ampliação e Construção de US 4490.61-Aquisição de Imóveis 0040 6.000,00 

10 301 0104 2.021-Manut.dos Prog.Básicos de Saúde 3390.46-Auxílio Alimentação 4001 3.500,00 

TOTAL 118.500,00 

 
ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação 
UNIDADE: 07.01  Manut. do Desenvolvimento do Ensino 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 122 0109 2.024-Manut. dos Serv.Adm.da SMED 3190.09-Salário Família 0020 500,00 

UNIDADE: 07.02  Fd.Des.Ed.Básica e Valoriz.Magist.Fundeb 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 361 0109 2.031-Manut. do Sist.Munic. de Ensino 3190.11-Vencim.VantagensFixas 0031 170.000,00 

 
ÓRGÃO: 08 Secretaria de Município da Cultura 
UNIDADE: 08.01 SMC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

13 391 0112 2.038-Manutenção dos Equip. Culturais 3390.30-Material de Consumo 0001 6.288,01 

 
ÓRGÃO: 10 Secretaria de Munic. De Desenvolvimento Rural 
UNIDADE: 10.01 SMDR – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.049-Manut.Serviços Admin.da SMDR 3320.93-Indeniz. E Restituições 0001 500,00 

04 122 0011 2.049-Manut.Serviços Admin.da SMDR 3330.93-Indeniz. E Restituições 0001 500,00 

04 122 0011 2.049-Manut.Serviços Admin.da SMDR 3390.47-Obrig.Tribut.e Contrib. 0001 500,00 

04 122 0011 2.049-Manut.Serviços Admin.da SMDR 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 200,00 

04 122  0011 2.050-Manut.das Admin. Regionais 3350.41-Contribuições  0001 500,00 

10 306 0120 2.054-Manut.das Ações de Inspeção San. 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 500,00 

20 606 0118 2.051-Ações de Melhoria na Infr.Rural 4490.51-Obras e Instalações 0001 21.800,00 

20 606 0118 2.051-Ações de Melhoria na Infr.Rural 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 38.609,00 

20 606  0119 2.053-Manut.das Ações do Dep.Assist. 3390.30-Material de Consumo 0001 10.035,00 

20 606  0119 2.053-Manut.das Ações do Dep.Assist. 3390.32-Mat.Bem, Serv.Distrib. 0001 54.339,00 

TOTAL 127.483,00 

 
ÓRGÃO: 11 Secretaria de Município de Turismo 
UNIDADE: 11.01 SMT – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.056-Manut.Serviços Adm. da SMT 4490.52-Equip.  Mat. Permanente 0001 973,00 

23 695  0126 2.060-Comum. E Promoção Turística 3390.39-Outros Serv.Terc.-P.Jur. 0001 29.980,00 

TOTAL 30.953,00 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
ÓRGÃO: 12 S.M. Desenv.Econ., Inov. E Proj. Estratégico 
UNIDADE: 12.01  SMDI - Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.111-Manut.Serv.Administ.da SMDI 3190.94-Indeniz. Trabalhistas 0001 500,00 

04 131 0144 2.135-Promoção do Município 3350.41-Contribuições 0001 10.000,00 

22 661 0121 2.131-Incent.Médios e Pequenos Empr. 3360.41-Contribuições 0001 5.000,00 

22 661 0121 2.131-Incent.Médios e Pequenos Empr. 3390.14-Diárias-Pessoal Civil 0001 4.000,00 

22 661 0121 2.131-Incent.Médios e Pequenos Empr. 3390.30-Material de Consumo 0001 6.000,00 

22 661 0121 2.131-Incent.Médios e Pequenos Empr. 3390.35-Serviços de Consultoria 0001 8.000,00 

22 661 0121 2.131-Incent.Médios e Pequenos Empr. 3390.39-Outros Serv.Terc.-P.Jur. 0001 10.200,00 

22 661 0141 2.132-Incentivar o Empreendedorismo 3390.30-Material de Consumo 0001 1.000,00 

22 661 0141 2.132-Incentivar o Empreendedorismo 3390.36- Outros Serv.Terc.-P.Fís. 0001 1.000,00 

22 661 0141 2.132-Incentivar o Empreendedorismo 3390.47-Obrig. Tribut. e Contrib. 0001 200,00 

22 661 0141 2.132-Incentivar o Empreendedorismo 4490.52-Equip.  Mat. Permanente 0001 8.000,00 

TOTAL 53.900,00 

 
ÓRGÃO: 14 Sec. Mun. de Controle e Mobilidade Urbana 
UNIDADE: 14.01  SCMU - Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.068-Manut.dos Serv.Admin.da SCMU 3320.93-Indeniz. e Restituições 0001 100,00 

04 122 0011 2.068-Manut.dos Serv.Admin.da SCMU 3330.93-Indeniz. e Restituições 0001 100,00 

04 125 0014 2.128-Manutenção da Fiscal. E Controle 3190.94-Indeniz. Trabalhistas 0001 500,00 

04 125 0014 2.128-Manutenção da Fiscal. E Controle 3390.47-Obrig. Tribut. e Contrib. 0001 500,00 

15 452 0130 2.069-Controle da Mobilidade Urbana 3390.36- Outros Serv.Terc.-P.Fís. 0001 1.000,00 

15 452 0130 2.069-Controle da Mobilidade Urbana 3390.47-Obrig. Tribut. e Contrib. 0001 500,00 

15 452 0130 2.069-Controle da Mobilidade Urbana 4490.52-Equip.  Mat. Permanente 0001 12.974,63 

TOTAL 15.674,63 

 
ÓRGÃO: 22 S. M. Habitação e Regul. Fundiária 
UNIDADE: 22.01 SMHRF - Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

16 482 0129 1.043-Manut.das Ações de Reassentam. 4490.52-Equip.  Mat. Permanente 0001 1.620,00 

16 482 0129 1.044-Manut.das Ações de Reg.Fundiár. 4490.39-Outros Serv.Terc.-P.Jur. 0001 3.405,55 

TOTAL 5.025,55 

 
ÓRGÃO: 23 Sec. Extr. de Ação Comunitária e Cidadania  
UNIDADE: 23.01 SACC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.143-Manutenção das Ações da SACC 3390.47-Obrig. Tribut. e Contrib. 0001 500,00 

 
ÓRGÃO: 24 S.E. Relações de Governo e Comunicação 
UNIDADE: 24.01 SERGC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.144-Manutenção das Ações da SERGC 3190.94-Indenizações Trabalhist. 0001 500,00 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.144-Manutenção das Ações da SERGC 4490.52-Equip.  Mat. Permanente 0001 4.089,00 

04 122 0011 2.146-Manutenção do PROCON 3390.14-Diárias-Pessoal Civil 0001 1.000,00 

04 122 0011 2.146-Manutenção do PROCON 3390.30-Material de Consumo 0001 661,00 

04 122 0011 2.146-Manutenção do PROCON 3390.33-Passagens e Desp.c/Loc. 0001 1.000,00 

04 122 0011 2.147-Ações de Prot.Cid.Dir.Humanos 3390.33-Passagens e Desp.c/Loc. 0001 1.000,00 

04 122 0011 2.147-Ações de Prot.Cid.Dir.Humanos 3390.47-Obrig. Tribut. e Contrib. 0001 500,00 

08 421 0145 2.150-Cidade Amiga da Mulher 3390.47-Obrig. Tribut. e Contrib. 0001 100,00 

TOTAL 8.850,00 

 
ÓRGÃO: 25 S. M. De Infraestrutura e Serviços 
UNIDADE: 25.01 SMIS – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.151-Manut.dos Serv.Admin.da SMIS 3390.36- Outros Serv.Terc.-P.Fís. 0001 500,00 

04 122 0011 2.151-Manut.dos Serv.Admin.da SMIS 3390.47-Obrig. Tribut. e Contrib. 0001 200,00 

15 451 0127 2.152-Manut. Dos Cemitérios Públicos 3390.39-Outros Serv.Terc.-P.Jur. 0001 28.360,00 

15 451 0127 2.153-Manut. Aquis. de Prédios Públicos 3390.39-Outros Serv.Terc.-P.Jur. 0001 1.000,00 

TOTAL 30.060,00 

 
ÓRGÃO: 26 S.E. Planej. Estratégico e Proj. Especiais 
UNIDADE: 26.01 PLANEPE – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.158-Manut.das Ações da PLANEPE 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 5.465,81 

 
Art. 5º Fica suplementado no valor de R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil 

reais) para cobertura das dotações abaixo especificadas, de acordo com o artigo 6° da Lei Municipal n° 
5392, de 20 de dezembro de 2010: 
ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação 
UNIDADE: 07.01  Manutenção do Desenvolvimento do Ensino 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 361 0109 2.026-Manut. do Sist. Munic. de Ensino 3191.13-Obrigações Patronais 0020 500.000,00 

UNIDADE: 07.02 Fundo Des.Ed.Básica e Valorização Magist.-Fundeb 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 361 0109 2.031-Manut.Sist.Munic.Ensino-Fundeb 3191.13-Obrigações Patronais 0031 3.000.000,00 

 
Art. 6º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 5º decorrem 

do excesso de arrecadação apurado no corrente exercício, proveniente das fontes: 
0020 – Manut. E Desenv. Do Ensino-MDE, no valor de R$ 500.000,00 
0031 – FUNDEB, no valor de R$ 3.000.000,00 

 

Art. 7º Fica suplementado o valor de R$ 16.392,99 ( dezesseis mil trezentos e noventa e 
dois reais noventa e nove centavos) para cobertura da dotação abaixo especificada, de acordo com o 
artigo 6° da Lei Municipal n° 5392, de 20 de dezembro de 2010: 
ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde 
UNIDADE: 06.01 – Fundo Municipal de Saúde 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$ 

10 301 0104 2.021-Manut. dos Prog. Básicos  Saúde 3190.11-Venc.e Vant.Fixas-Pes. 4001 16.392,99 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
  
 Art. 8º O recurso necessário à abertura do crédito de que trata o artigo 7º decorre do 
superávit financeiro apurado em balanço do exercício anterior, proveniente da fonte: 

 
4001 – Outros Recursos Saúde Municipal, no valor de R$ 16.392,99 

 
 Art. 9º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA, aos vinte 

(20) dias do mês de outubro do ano de dois mil e onze (2011). 
 
 
 

 
 

Cezar Augusto Schirmer 
                                Prefeito Municipal 


